pleiteou & decretação de nulidade do ato de sua exoneração, em razão de

estabilidade provisória decorrente de gravidez, e a condenação do Município ao

pagamento de verbas trabalhistas, especificadas na petição inicial, tendo
atribuído à causa o valor de R$ 207.746,53 (duzentos e sete mil setecentos e

quarenta e seis reais e cinquenta e três centavos).

Sem adentrar no mérito da ação, após análise da proposta de

conciliação apresentada pela Autora na Audiência de Instrumento e Julgamento

nº 118/20] 8 (Termo anexo) e contraproposta do Município de Toledo, as partes

[...]

cinco meses após o nascimento de seu filho, acrescidos de juros e correção

monetária, além de arcar com as custas do processo, tendo ficando o seu

cumprimento condicionado à autorização desse Legislativo.

O valor bruto da referida composição totaliza R$ 46.709,74

(quarenta e seis mil setecentos e nove reais e setenta e quatro centavos), do qual

R$ 35.594,97 (trinta e cinco mil quinhentos e noventa e quatro reais e noventa e

sete centavos) serão pagos à Autora da Ação e o restante refere—se a encargos

(sociais, fiscais e previdenciários), além das custas processuais.

Conforme petições anexas, () Ministério Público manifestou—se

favoravelmente à efetivação, à homologação e ao cumprimento do acordo em

[...]

I — ao Município de Toledo. & assunção e o pagamento das seguintes

despesas:

&) vencimentos que seriam devidos durante o período de estabilidade

provisória da Autora, após sua exoneração, acrescidos de juros e correção monetária.

totalizando 0 valor bruto de R$ 46.709,74 (quarenta e seis mil setecentos e nove reais e

setenta e quatro centavos), do qual R$ 35.594,97 (trinta e cinco mil quinhentos e

noventa e quatro reais e noventa e sete centavos) serão pagos à Autora da Ação e O

restante refere-se & encargos (sociais, fiscais e previdenciários);

b) custas do processo.

11 — à Autora da Ação, dar quitação total e geral de todas as verbas e

direitos relacionados aos fatos noticiados no processo.

[...]

mês de maio de 2017, os valores referentes à cobrança de benefício da CAST voltaram a ser

descontados dos vencimentos da Requerente, porém, sem direito à utilização dos benefícios.

A vista disso, a autora requereu: (i) a condenação da requerida ao pagamento de R$

46.934,08 (quarenta e seis mil, novecentos e trinta e quatro reais e oito centavos) acrescidos de

juros e correção monetária, referentes ao período de estabilidade provisória decorrente da gravidez

da autora e 05 (cinco) meses após a gestação; (ii) :: condenação da requerida ao pagamento de R$

9.071,04 (nove mil e setenta e um reais e quatro centavos) a título de equiparação salarial,

acrescidos de juros e correção monetária; (iii) a condenação da requerida ao pagamento de R$

21.731,91 (vinte e um mil, setecentos e trinta e rn reais e noventa e um centavos) referentes aos

[...]

que a exoneração da Requerente durante o período gestacional é um ato

arbitrário, bem como deverá a Requerida indenizar-Ihe nos valores que receberia

durante o período de estabilidade (9 meses) até 5 (cinco) meses após o parto.

Conforme documento anexo, & Requerente recebia mensalmente o valor

de R$ 5.866,76 (cinco mil, oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e seis

centavos).

Destaca—se que a Requerente deu à luz na data de 28 de agosto de 2017

(certidão de nascimento em anexo), um mês após sua exoneração. Logo,

conforme interpretação do art. 10, II, “b" do ADCT, a Requerente tem direito a

ser indenizada no valor de sua remuneração, multiplicado por oito (três meses

da gestação -para completar o período de estabilidade de 9 meses — e cinco

meses após o parto).

Portanto, requer—se a condenação da Requerida ao pagamento de R$

46.934,08 (quarenta e seis mil, novecentos e trinta e quatro reais e oito

centavos), acrescidos de juros e correção monetária.

3.2. Exercício temporário do cargo de Secretário Municipal.

Enriquecimento Ilícito. Direito à equiparação salarial.

Conforme consta na síntese fática, a Requerente ocupava do cargo de